ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

17.03.2023

№ 276
Об информации об итогах реализации
муниципальной программы Ханты-
Мансийского района «Культура Ханты-
Мансийского района на 2022 – 2025 годы»
за 2022 год
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615 «О Регламенте Думы Ханты-Мансийского района», заслушав информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района на 2022 – 2025 годы», руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района на 2022 – 2025 годы» за 2022 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

Е.А. Данилова

17.03.2023
Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 17.03.2023 № 276
Информация

об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района на 2022 – 2025 годы» за 2022 год
Муниципальная программа «Культура Ханты-Мансийского района на 2022 – 2025 годы» ( далее – Программа) утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 14.12.2021 № 334 (с изменениями от 21.09.2022 № 320, от 05.12.2022 № 442, от 09.01.2023 №1, от 10.02.2023 № 42).
Финансирование программных мероприятий в 2022 году составило 307 262,7 тыс. руб., исполнение составило 135 527,3 тыс. руб., или 44,11%.

Цели Программы:

укрепление единого культурного пространства Ханты-Мансийского района, создание комфортных условий и равных возможностей доступа населения к культурным ценностям, цифровым ресурсам, самореализации и раскрытию талантов каждого жителя Ханты-Мансийского района.
Задачи Программы:

1. Повышение качества услуг в сфере культуры за счет модернизации имущественного комплекса учреждений и организаций культуры.
2. Развитие сферы дополнительного образования в сфере культуры.
3. Создание равной доступности населения к знаниям, информации и культурным ценностям, реализации каждым человеком его творческого потенциала.

Ответственным исполнителем реализации Программы является:

администрация Ханты-Мансийского района (отдел по культуре, спорту и социальной политике) (далее – отдел по культуре, спорту и социальной политике);

соисполнители программы:

администрация Ханты-Мансийского района (архивный отдел);

департамент строительства, архитектуры и ЖКХ (муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление капитального строительства и ремонта) (далее – Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ («МКУ УКСиР»);
администрация Ханты-Мансийского района (муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение дополнительного образования Ханты-Мансийского района «Детская музыкальная школа» (далее – МБОУ ДО ХМР «ДМШ»);

администрация Ханты-Мансийского района (муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Централизованная библиотечная система» (далее – МКУ ХМР «ЦБС»);

администрация Ханты-Мансийского района (муниципальное автономное учреждение Ханты-Мансийского района «Организационно-методический центр» (далее – МАУ «ОМЦ»);

администрация сельского поселения Согом;

администрация сельского поселения Селиярово;

администрация сельского поселения Выкатной.
Результаты реализации программных мероприятий.

Мероприятие «Проведение праздничных и спортивных мероприятий», исполнитель администрация сельского поселения Выкатной.

План на 2022 год составил 300,0 тыс. руб., исполнение на отчетную дату составило 300,0 тыс. руб., или 100 %.
Проведены праздничные новогодние мероприятия для жителей поселка, мероприятия ко Дню села Выкатной, Дню матери, Первый звонок, спортивные мероприятия (соревнования по теннису, волейболу, открытие лыжного сезона).
Мероприятие «Проведение мероприятий районного уровня, в том числе направленных на сохранение и развитие народных промыслов и ремесел, традиционной культуры коренных народов Севера (субсидия, передаваемая СО НКО)», исполнитель отдел по культуре, спорту и социальной политике.

План на 2022 год составил 2 440,0 тыс. руб., исполнение – 1 659,0 тыс. руб., или 67,99 %.
Проведены мероприятия:

районный фестиваль творчества граждан старшего поколения «Не стареют душой ветераны» (70 участников);

районный фестиваль народного творчества «Поет село родное» (120 участников);

районный фестиваль детского творчества «Остров детства» (50 участников);

мероприятие районного уровня «Школа ремесел» (100 участников).

Экономия бюджетных средств в сумме 781,0 тыс. руб.  (средства предприятий – недропользователей ООО «Газпромнефть-Хантос», представленные для проведения районного фестиваля детского творчества «Остров детства») образовалась в связи с действием в 2020 – 2021 годах на территории ХМАО – Югры режима повышенной готовности, проведением дополнительных мер по предотвращению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
Использование финансовых средств запланировано в 2023 году.
Мероприятие «Осуществление отдельных государственных полномочий, переданных муниципальным образованиям автономного округа в области архивного дела», исполнитель архивный отдел.
План на 2022 год составил 90,7 тыс. руб., исполнение на отчетную дату составило 90,7 тыс. руб., или 100 %. Приобретены архивные коробы.

Мероприятие «Строительство «СДК п. Горноправдинск», исполнитель Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ (МКУ «УКСиР»).
План на 2022 год составил 21 551,3 тыс. руб., исполнение на отчетную дату составило 0,0 тыс. руб., или 0,0 %.
В декабре 2022 года в бюджете Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Департаментом культуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры запланированы средства на 2023 – 2024 годы на мероприятие «Строительство «СДК п. Горноправдинск». МКУ «УКСиР» размещен муниципальный заказ, в результате проведенного аукциона определен победитель ООО «Атомстройпроект» с ценой контракта 302 262,3 тыс. руб. Ведется процедура заключения контракта. Сроки использования финансовых средств перенесены на 2023 год.
Мероприятие «Сохранение объекта культурного наследия регионального значения «Здание церкви Вознесения Господня», расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Ханты-Мансийский район, п. Горноправдинск, ул. Воскресная, д. 14».

План на 2022 год составляет 2 054,6 тыс. руб., исполнение на отчетную дату составило 1 027,3 тыс. руб., или 50 %.

Заключен муниципальный контракт № 187300008422000170 от 19.08.2022 с ИП Петров Владимир Леонидович на сумму 2 054,6 тыс. руб. Работы выполнены в полном объеме. Окончательный расчет с поставщиком будет произведен в 2023 году после представления полного пакета документов, подтверждающих выполнение работ в полном объеме.
Мероприятие «Корректировка проектно-сметной документации по объекту «Культурно-спортивный комплекс (дом культуры – библиотека – универсальный игровой зал) в д. Ярки Ханты – Мансийского района», исполнитель Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ (МКУ «УКСиР»).
План на 2022 год составляет 4 551,1 тыс. руб., исполнение составило 0,0 тыс. руб., или 0%.
Финансовые средства не востребованы ввиду ранее разработанной проектной документации. В рамках одновременного выполнения работ по проектированию и строительству объекта выполнен 1 этап работ по контракту - корректировка ПСД. По 2 этапу работ - строительство объекта не выполнено. Контракт расторгнут с оплатой выполнения работ по 1 этапу.
МКУ «УКСиР» направлено предложение о внесении изменений в соглашение с ПАО «НК «Лукойл»  в части перераспределения средств на строительство объекта «Культурно-спортивный комплекс (дом культуры – библиотека – универсальный игровой зал) в д. Ярки Ханты – Мансийского района».

Мероприятие «Культурно-спортивный комплекс д. Ярки Ханты-Мансийского района», исполнитель Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ (МКУ «УКСиР»).
План 2022 года составил 193 190,7 тыс. руб., исполнение составило 56 965,9 тыс. руб., или 29,5 %.

Заключен муниципальный контракт № 0187300008421000087 от 26.07.2021 с ООО «ДЕЛЬТА» на сумму 189 886,5 тыс. руб. Выполнены работы по устройству фундамента. Проведена заливка колон 1 этажа, заливка лифтовой шахты. Выполнены работы по устройству плиты 1 этажа и плиты перекрытия.
Заключено дополнительное соглашение о продлении срока муниципального контракта № 0187300008421000087 от 26.07.2021 с ООО «Дельта» до 29.12.2023.
Мероприятие «Разработка проектно-сметной документации по строительству объекта «Многофункциональный досуговый центр (дом культуры, библиотека, детская музыкальная школа, административные помещения, сельская администрация, учреждения для работников территориальных органов власти, парк Победы, детская площадка, благоустройство) в п. Луговском Ханты-Мансийского района», исполнитель Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ (МКУ «УКСиР»).

План на 2022 год составил 6 150,0 тыс. руб., исполнение составило 0,0 тыс. руб., или 0 %.

Заключен муниципальный контракт № 0187300008420000283 от 09.11.2020 с ООО «Генезис Проект» на сумму 6 150,00 тыс. руб.
Сроки выполнения работ не соблюдены, проводится претензионная работа. Проект разработан. Проектная организация обратилась 11.02.2022 в государственную экспертизу для проверки проектной документации и инженерных изысканий. Планируемый срок получения заключения - март 2023 года. Ведется претензионная работа.
Мероприятие «Проведение восстановительных работ (ремонт пожарного резервуара, монтаж насосов пожарных водоемов) на объекте «Сельский дом культуры с. Реполово на 60 мест», исполнитель Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ (МКУ «УКСиР»).
План на 2022 год составил 2 170,5 тыс. руб., исполнение составило 2 170,5 тыс. руб., или 100 %.
Работы выполнены в полном объеме (ремонт пожарного резервуара, монтаж насосов пожарных водоемов).

Мероприятие «Капитальный ремонт кровли здания клуба в д. Согом», исполнитель администрация сельского поселения Согом.

План на 2022 год составляет 47,0 руб., исполнение за отчетный период составило 47,0 руб., или 100 %.
Работы по ремонту кровли выполнены.

Мероприятие «Ремонт крыши здания МКУК «СКК с. Селиярово», исполнитель администрация сельского поселения Селиярово.

План на 2022 год составил 500,0 тыс. руб. (средства предприятий– недропользователей «ООО «РН – Юганскнефтегаз»), исполнение составило 500,0 тыс. руб., или 100 %.
Работы выполнены в полном объеме.
Мероприятие «Ремонт зданий: СДК с. Тюли, СДКУ п. Выкатной, тренажерного зала п. Выкатной», исполнитель администрация сельского поселения Выкатной.

План на 2022 год составил 230,0 тыс. руб. (средства предприятий
– недропользователей «ООО «Газпромнефть-Хантос»), исполнение составило 230,0 тыс. руб., или 100 %.
Проведен ремонт крыши здания СДК п. Выкатной, системы отопления в подвальном помещении, ограждения прилегающей территории СДК п. Выкатной.
Мероприятие «Укрепление материально-технической базы МУК «Сельский дом культуры и досуга» п. Выкатной», исполнитель администрация сельского поселения Выкатной.

План на 2022 год составил 250,0 тыс. руб. (средства предприятий – недропользователей «ООО «Газпромнефть-Хантос»), исполнение составило 250,0 тыс. руб., или 100 %.
Для МУК «Сельский дом культуры и досуга» п. Выкатной приобретена огртехника (принтеры), оборудование для просмотров фильмов (экран, проектор, акустическая система).
Мероприятие «Поддержка талантливых детей, обучающихся в детской музыкальной школе, повышение уровня мастерства педагогов», исполнитель отдел по культуре, спорту и социальной политике (МБОУ ДО ХМР «ДМШ»).

План на 2022 год составил 400,0 тыс. руб., исполнение составило 324,9 тыс. руб., или 81,24 %. Экономия 75,1 тыс. руб. образовалась в результате проведения конкурсных процедур.
Мероприятие «Создание условий для удовлетворения потребности населения района в оказании услуг дополнительного образования (содержание учреждения детская музыкальная школа)», исполнитель отдел по культуре, спорту и социальной политике (МБОУ ДО ХМР «ДМШ»).

План на 2022 год составил 36 008,1 тыс. руб., исполнение составило 35 514,5 тыс. руб., или 98,63 %.
Бюджетные средства в размере 493,6 тыс. руб. не исполнены в связи с нахождением сотрудников на листках нетрудоспособности, несвоевременным представлением авансовых отчетов по льготным проездам к месту отдыха и обратно, командировочным расходам, поздним получением счетов на оплату услуг связи, коммунальных услуг.
Мероприятие «Создание условий для удовлетворения потребности населения района в оказании услуг в сфере библиотечного дела (содержание учреждения ЦБС), исполнитель отдел по культуре, спорту и социальной политике (МКУ ХМР «ЦБС»).

План 2022 года составил 10 112,14 тыс. руб., исполнение составило 9 678,6 тыс. руб., или 95,71 %.

Денежные средства направлены на выплату заработной платы, содержание имущества, оплату коммунальных услуг, командировочных расходов, услуг связи.
Мероприятие «Субсидия на модернизацию муниципальных общедоступных библиотек, в том числе комплектование книжных фондов», исполнитель отдел по культуре, спорту и социальной политике (МКУ ХМР «ЦБС»).

План на 2022 год составил 746,9 тыс. руб. исполнение составило 746,9 тыс. руб., или 100%.
Произведена оплата услуг по подключению общедоступных библиотек к сети Интернет, произведены работы по переводу печатных изданий в машиночитаемый формат (оцифровка литературы, 9 экземпляров), осуществлена подписка на периодические издания.

Мероприятие «Субсидия на поддержку отрасли культуры», исполнитель отдел по культуре, спорту и социальной политике (МКУ ХМР «ЦБС»).

План на 2022 год составил 99,7 тыс. руб. (из них 35,9 тыс. руб. федеральный бюджет, 43,9 тыс. руб. бюджет автономного округа, 19,9 тыс. руб. бюджет района), исполнение составило 99,7 тыс. руб., или 100 %.

Приобретена художественная литература в количестве 301 экземпляра в библиотеки с Батово, д. Белогорье, п. Выкатной, с. Елизарово, с. Зенково, п. Красноленинский, п. Кедровый, с. Кышик, п. Кирпичный, п. Луговской, с. Нялинское, п. Пырь-Ях, с. Реполово, д. Согом, с. Селиярово, п. Сибирский, с. Тюли, с. Троица, д. Шапша, д. Ягурьях.
Мероприятие «Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселений», исполнитель отдел по культуре, спорту и социальной политике (МКУ ХМР «ЦБС»).

План на 2022 год составил 26 416,9 тыс. руб., исполнение составило 25 969,2 тыс. руб., или 98,31 %.

Денежные средства направлены на выплату заработной платы, содержание имущества, оплату коммунальных услуг, командировочных расходов, услуг связи, услуг по подключению общедоступных библиотек к сети Интернет, работы по переводу печатных изданий в машиночитаемый формат (оцифровка литературы), осуществление подписки на периодические издания, приобретение художественной литературы на сумму более 1 000,0 тыс. руб.
Таблица
Анализ
показателей эффективности реализации Программы за 2022 год

	№ показа
теля
	Наименование целевых показателей
	Значение показателя

2022 год
	Исполнение на отчетный период

	Плановое значение
	Фактическое значение

	1.
	Число посещений культурных мероприятий (тыс. ед.)
	342
	342
	100%

	2.
	Число обращений к цифровым ресурсам культуры, процент к базовому значению
	12,5
	12,5
	100%

	3.
	Доля негосударственных, в том числе некоммерческих организаций, предоставляющих услуги в сфере культуры, в общем числе организаций, предоставляющих услуги в сфере культуры (%)
	32
	32
	100%

	4.
	Доля граждан, получивших услуги в негосударственных, в том числе некоммерческих организациях, в общем числе граждан, получивших услуги в сфере культуры (%)
	32
	32
	100%

7